

## 224 HENNES MAJESTÄT KEJSARINNAN HAR I GÅR KL. 8 F. M. AFLIDIT.

*Morgonbladet n:o 127, 4. VI 1880*

10 Detta budskap om landsorg har icke varit oväntadt, men det berör derföre icke mindre smärtsamt alla Finlands innebyggare, liksom kejsardömet. Om sorgen i hofborgen i S:t Petersburg är stor, gör budskapet om det timade dödsfallet desslikes djupt intryck af smärta långt utom denna, – så långt som gränserna för de land nå, öfver hvilka

10 hela den civiliserade verlden var kejsarinnan *Maria Alexandrownas* namn äradt och älskadt. En mild och ädel maka åt en ädel och stor regent, har den aflidna kejsarinnan i fullt mått åtnjutit samtidens kärlek och aktning, och efterverlden skall bevara Hennes namn vid sidan af Alexander I:s, som har sig förbehållet historiens skönaste blad.

20 Det höfves oss icke att i denna stund närmare framhålla, hvad kejsarinnan Maria varit för det ryska riket, icke heller hvad hon särskildt varit för sin höge gemål och hvilken del hon tagit i Dennes stora verk. Det allmänna, af samtidens enhälliga opinion gifna intyget, att Hennes dygder och ädla sinne utöfvat ett välgörande inflytande öfverallt, dit Hennes verksamhet sträckt sig, talar ock mer än nog, och visst är, att Hon hängifvet och troget, tröstande och talande ett varmt qvinnohjertas deltagande språk, stått vid sin höge gemåls sida som godhetens och kärlekens hoppgifvande engel.

30 Genomträngd af religionens sanning och för rikets medborgare och medborgarinnor en god förebild i flärdlöst väsende och enkelt lefnads-sätt, har Kejsarinnan Maria rättmätiga anspråk på allmän tacksamhet och ett i det vackraste minne bevaradt namn. Den välgörenhetsverk-samhet, Hon särskildt utöfvat, är så betydande, att Hon ensam derför vore värd alla tiders erkänsla. Också har den i icke ringa mån bidragit att göra Hennes namn kärt i alla samhällslager.

För fyra år sedan gästade Kejsarinnan Maria Finland. Stor var glädjen, när Hennes ankomst bebådades, och i högsta grad vann Hon här i hufvudstaden sympatier och kärlek genom sitt enkla uppträdande, som i allt bar den vackraste prägel af välvilja och storsinhet.

40 Kan den stora sorgen inom vår Storfurstes familj af något erhålla lindring och hugsvalelse, så visst må sådan ligga i medvetandet om, att den uppriktigt delas af tacksame, djupt bedröfvade medborgare, som ingen högre önskan ega, än att den nu tillkomna sorgens börda icke må kännas alltför tung för den ädle monark, hvars sinne i närvarande stund tryckes af så många andra anledningar till bedröfvelse och bekymmer.

## 225 KIRJALLINEN KUUKAUSLEHTI, MAJHÄFTET

*Morgonbladet n:o 128, 5. VI 1880*

50 Kirjallinen Kuukauslehti, Majhäftet innehåller en märklig och intres-sant uppsats »*Sprengtporten och Finska Deputationen*» af Yrjö Koski-nen, utgörande artikel IV af Tvisten angående Magnus Sprengtporten.

Anledningen till uppsatsen är hemtad af skriften: *Finska Deputationen 1808–1809* af Robert Castrén, hvilken skrift i förbigående välvilligt